keadilan restoratif dalam hal terpenuhi syarat bahwa tersangka baru pertama 

kali melakukan tindak pidana, tindak pidana hanya diancam dengan pidana 

denda atau diancam dengan pidana penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun, dan 

nilai kerugian dari tindak pidana tersebut tidak lebih dari Rp.2.500.000,00 

(dua juta lima ratus ribu rupiah). 20 Kapolri juga mengatur dalam Peraturan 

18 Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2023 tentang Kitab Undang-Undang Hukum Pidana, 

Pasal 51 dan Pasal 54 ayat (1). 
19 Alex Lloyd dan Jo Borril, “Examining The Effectiveness of Restorative justice in

[...]

Perlu adanya peraturan yang mengatur lebih lanjut mengenai nilai 

kerugian. Peraturan yang telah ada menurut Perja No 15 Tahun 2020 tentang 

Penghentian Penuntutan Tindak Pidana Berdasarkan Keadilan restorative 

mengatur mengenai batasan nilai kerugian yang dapat di restorative justice 

yaitu maksima Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah). Menurut Ibu 

Rina Wisata, S.H. selaku Kepala Subseksi Pra Penuntutan Kejaksaan Negeri 

Sleman bahwa perlu adanya penyesuaian kembali dalam peraturan tersebut, 

karena di lapangan dengan berbagai kasus yang ada kerugian yang didapat 

korban lebih dari batas maksimum.